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Vážení občané, 
 
blíží se apríl, píšu v odlehčeném duchu, jak mě ústa narostla, nebo, chcete-li, jak prsty po klávesnici běží. Ovšem 

pozor, témata vtipná nejsou, ba naopak. Pokud čtenář vydrží až do konce, bude dozajista osvěžen veskrze 
(staro)novými informacemi. 
Odpady. Původně jsem si nemyslel, že do jarního čísla našeho zpravodaje pronikne i toto téma. Ale dnes, kdy 
píšu příspěvek, mně opět po nějaké době „nadchnula“ krabice. A souvisí to s relativně častými dotazy 
a připomínkami k ceně odpadů. 
Silnice. Stále „omílané“ téma. Již léta mám pocit, že jsem „to už říkal, psal“, že se opakuji. Ale protože se dokola 
opakují i stejné dotazy, dovoluji si znovu „utrousit“ několik odstavců. 
Územní plán. Letos je tomu dvacet pět let, co „se“ zadal. Ten první. Teď to vypadá, že další obšírné kapitoly 
tohoto příběhu nenapíšeme. Zdárně se blížíme k jeho vydání. 
Základní škola. Když o ní píšu, používám zájmeno „naše“, myslím tím ZŠ T. G. Masaryka v Mnichovicích. Zdánlivě 
dlouho jsme o ní neslyšeli. Byť i toto téma, tento úkol, se s námi kamarádí už od roku 2010. Ano, „dávno“ funguje 
nová tělocvična, „dávno“ se naše děti učí v nové nástavbě, od září máme jednu z nejmodernějších a 
nejkvalitnějších školních jídelen v republice. Ale jak bobtnají obce školského obvodu, pomalu ale jistě se 
nachyluje i kapacita učeben. Zkrátka, musíme jednat. A jednáme, i když to zrovna není vidět. 
Obnova cest v polích, zelené pásy kolem obce. To už nechám na příště. 
 

Pěkné počtení, hezké jaro a dobrou náladu přeje Jaromír Jech 

 
 

UDÁLOSTI V MĚSÍCÍCH LEDEN, ÚNOR A BŘEZEN 2023 
 

NA TÉMA „ODPADY“ 

Proč jsou odpady drahé? 

Jednoduše: Produkujeme jich hodně, takže „se 
nějak“ musí likvidovat. A i třídění něco stojí. 

A vozíme vzduch: Fotografie je z 29. března. 
Nerozložená krabice v kontejneru. Opakuji to po 
několikáté: Jakákoli nerozložená krabice zabírá 
násobně více místa než ta rozložená. A to i 
v případě, že je naplněna dalším papírem. Pokud 
se takových krabic v kontejneru sejde více, je 
hned plný, většinu náplně tvoří vzduch. Tak to je. 
A na svozu je nejdražší doprava. Ve Všestarech 
svážíme plasty a papír dvakrát týdně. 

K ceně (čísla zaokrouhluji na desetitisíce):  

V roce 2022 jsme za odpady celkem zaplatili 
2.100.000 Kč, z této částky bylo za směsný odpad 
vč. velkoobjemového a nebezpečného uhrazeno 
780.000 Kč (37 %), 1.020.000 Kč (49 %) je tříděný 
odpad (zejména plasty a papír), poslední položkou 
je svoz BIO odpadu za 300.000 (14 %). Shrnuto a 
podtrženo: V „odpadovém koši“ má váhu 63 % 
„tříděný odpad“. V roce 2023 počítáme 
v rozpočtu s výdaji za odpad ve výši 2.400.000. 

Na příjmové stránce jsme od občanů vybrali 
1.330.000 Kč, zpětný bonus za tříděný odpad od 
společnosti EKO-KOM byl 300.000 Kč. Celkem 
obec „vybrala na odpady“ 1.630.000 Kč. 
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Z výše uvedeného vyplývá, že jsme v roce 2022 
dotovali odpadový systém částkou 470.000 Kč. 
Proto jsme na rok 2023 přistoupili ke zvýšení ceny 
za odpad. Dle prozatímních propočtů bychom 
v tomto roce měli odpady „dotovat“ částkou 
přibližně 150.000 Kč. 

 

NA TÉMA „SILNICE“ (po kolikáté už): 

Myšleno v nadsázce: Nerad chodím mezi lidi. Zní 
to od starosty divně, protože s funkcí starosty, 
místostarosty, ale i třeba s profesí úřednice na 
obecním úřadě, úzce souvisí právě kontakt s lidmi. 
To dá rozum. Zároveň platí, že pokud občany něco 
trápí, pak se, vcelku logicky, obrací na ty, kteří by 
jim mohli pomoci. A pokud trápení mají, byť 
domnělou příčinu „na obci“, pak jsou těmi 
pomocníky starosta, potažmo místostarosta. 

Co nás tu nejvíce trápí? Hloupá otázka, že. 
Komunikace. A zejména „ne ty naše“. A nyní 
odpověď na to, proč nerad chodím mezi lidi: 

Ať „strčíme hlavu“ k Hastrmanovi, máme setkání 
s kolegy starosty z okolních obcí, první dotaz bývá: 
„Prosím tě, kdy už konečně opravíš tu silnici“. A 
ptají se mně na to i nevšestarští kamarádi a známí 
z Říčan, Mnichovic, Mirošovic, ale i z Pyšel, Poříčí, 
Úval. Nebudu říkat, že mně to nevadí. Vadí. 
Hodně. 

Takže zase znovu: Ty hlavní a nejvíce rozbité 
silnice Říčanská, Mnichovická, Strančická, 
OPRAVDU NEJSOU OBECNÍ, JSOU KRAJSKÉ. Stará 
se o ně Krajská správa a údržba silnic /KSÚS/, 

organizace zřízená Středočeským krajem. Pokud 
chceme jejich rekonstrukci, musíme jednat s 
krajem, potažmo s KSÚS. 

Co jsme zatím udělali: Obec na své náklady 
objednala projekt. Na Říčanskou – Mnichovickou 
včetně chodníku je vydáno pravomocné stavební 
povolení, zpracována prováděcí neboli realizační 
dokumentace, vypracován položkový rozpočet 
pro zadání výběrového řízení. A co na to „kraj“, 
resp. KSÚS? Silnice není v tak hrozném stavu, 
nezařadili ji do plánu rekonstrukce na rok 2023. 
Jsou prý horší… Nevím. Bezmoc. Samozřejmě 
jsme téma silnic otevřeli i na pracovním obědě 
s krajskými radními. Slíbili „se na to ještě podívat“, 
ale zazněla i výše zmíněná věta, že jsou horší 
úseky. 

Prosíme všechny o pomoc: My už „z moci 
úřední“ nic více nevymyslíme, zde je kontakt na 
krajského radního pro silniční dopravu, pana 
Bendla. Pište mu, ptejte se: bendl@kr-s.cz 

Na doplnění: Je požádáno o stavební povolení i 
na Strančickou, včetně chodníku. 

Jaromír Jech 

 

ÚZEMNÍ PLÁN 
V lednu proběhlo veřejné projednání územního 

plánu. Pořizovatel, městský úřad Říčany, 
zpracoval námitky a připomínky. Nyní je na 
pořadu jejich zapracování příp. zamítnutí 
projektantem. Následovat bude opětovné veřejné 

projednání územního plánu. Předpokládaný 
termín je červen 2023. Na úřadě jsme připraveni 
zodpovědět veškeré dotazy. Specialistou na 
územní plán je zejména místostarosta. 

Jaromír Jech 

 

PROPUSTEK NA VÁVROVĚ 
Chce se mně napsat: Malý krok pro Všestary, 

velký skok pro Vávrov (a všechny řidiče na trase 
Strančice – Mnichovice). Kdo by si dnes, venku je 
devět nad nulou, vzpomněl na únorové mrazy, 
kdy přes silnici pod viaduktem na Vávrově tekla 
voda, kterou projíždějící auta „roztahala“ po jinak 

suché silnici do vzdálenosti několika set metrů? 
Kluziště nebylo jen pod mostem, ale bruslit se 
dalo daleko od „pešuňku“. A je to stejná story, 
jako s rozbitými silnicemi. Propustek je v majetku 
Správy železnic /SŽ/. Těleso silnice je majetkem 
kraje. Obec „s tím“ nemá nic společného. Komu 

mailto:bendl@kr-s.cz
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ale volají rozezlení řidiči včetně řidiče hejtmanky? 
Komu volá Policie ČR, komu volá dokonce i 
správce komunikace? Starostovi! Na místě 
proběhlo několik místních šetření. Ani SŽ, ani 
KSÚS se k problému nechtěli postavit čelem, trvali 
na jednáních.  V daný okamžik jsem tedy na 

náklady obce objednal pročištění propustku. 
Naštěstí „se to“ podařilo. Dnes už fakturu SŽ 
uhradila, dokonce bylo místo opraveno, byly 
položeny tzv. žlabovky, nainstalována nová revizní 
šachta. Věřím a doufám, že úprava přečká i 
podzimní vypouštění rybníčku. 

PROBÍRKA LESA 
Kdo se v těchto dnech vydá na procházku do 

lesa, zjistí, že v části od bývalého trafa doprava 
nahoru probíhají dlouho plánované těžební práce. 
Ve třetím březnovém týdnu byly pokáceny 
zejména přestárlé zdraví a život ohrožující topoly 
a byla provedena lehká probírka. Nyní je dřevo 

vyváženo z lesa ven. Po ukončení prací budou 
cesty přiměřeně upraveny. Všechny práce 
koordinuje náš lesní správce na základě 
dlouhodobého plánu hospodářského využití lesa. 

Jaromír Jech 

 

PLÁNOVANÉ AKCE A AKCE TĚSNĚ PŘED ZAHÁJENÍM 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
Od prvního září 2024 bude 

v mnichovické základní škole 
chybět třída, myšleno učebna, 
prostor pro první třídu. 
V rámci společného školského 
obvodu, dohody obcí, se 
zavazujeme řešit kapacitní 
situaci i my ve Všestarech. 
Naskytla se možnost 
pronájmu budovy bývalého 
dětského centra ve Strančicích 
(chcete-li „kojeňáku“). 
Intenzivně jednáme s majitelkou. Je připravována 
nájemní smlouva, zpracován rozpočet na úpravu 
prostor. Předpokládáme, že vše dobře dopadne a 
detašované pracoviště ZŠ Mnichovice, obec 
Všestary nebude zřizovatelem, začne fungovat od 
září tohoto roku. Děláme pro to maximum! Níže 
popisuji, jak by mohl provoz vypadat, a to na 
základě informací dostupných a známých k datu 
psaní těchto řádů, což je 30. 3. 2023. Na 
uvedeném schématu jsme se domluvili s vedením 
města Mnichovice a s ředitelkou ZŠ Mnichovice. 
Není to stoprocentní, ale považuji za solidní 
poskytnout veřejnosti informace, byť to nakonec 
může vypadat jinak. 

Od 1. 9. 2023 budou v budově tři třídy, první a 
druhá třída ZŠ a nultý ročník (přípravka) ZŠ 
Mnichovice. Nájemní smlouva je koncipovaná na 

dva roky s možností 
prodloužení. Stravování bude 
do objektu dováženo, součástí 
bude výdejna jídla a jídelna. 
Model s první a druhou třídou 
navrhlo vedení ZŠ Mnichovice 
na základě dobré zkušenosti z 
obce Struhařov, kde před 
dvěma lety vznikla škola pro 
struhařovské děti.  

Proč volíme toto přechodné 
řešení? Hlavním benefitem je 

méně dětí v prvních třídách. Všestarské děti 
budou mít školu „skoro doma“ a v menším 
kolektivu spolužáků.  Opravdu bychom neradi, 
aby prvňáčci museli být ve třídách s více než třiceti 
dětmi! Tímto přechodným řešením (malý objekt 
v krásném prostředí s parkem) zároveň jako obec 
získáme více času na přípravu výstavby nové 
základní školy. Zda to bude první stupeň, tj. první 
až pátá třída, nebo dokonce „devítitřídka“, teď 
nevíme. Nevíme ani, kde by škola mohla stát. Ve 
hře je několik možností. Po vydání územního 
plánu zadáme definitivní koncepci obecních 
budov včetně ZŠ. 

Jsem připraven zodpovědět veškeré dotazy, 
ideálně osobně a mimo úřední hodiny. Prosím 
předem o telefonické objednání. 

Jaromír Jech 
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SPOLKY V OBCI 

HASIČI SDH a JSDH 

Dobrý den, občané Všestar a okolí.  

Rádi bychom vás informovali, co je nového u 
hasičů ve Všestarech. Jak jistě většina z vás 
zaznamenala, povedlo se nám v loňském roce za 
velké podpory obce získat nový zásahový vůz 
Dennis, a tak v průběhu celé zimy probíhaly práce 
na jeho zdokonalení k našemu obrazu. Sami 
budete moci v co nejbližší době posoudit, jak se 

nám práce povedly. Máme s tímto vozem za 
sebou už další výjezd a to v části Vávrov, kde jsme 
společně s jednotkou HZS Říčany odstraňovali 
popadané stromy.  

Výjezdová jednotka stále hledá i posily do svých 
řad, proto kdybyste měl někdo zájem se k nám 
připojit, nebojte se nás kontaktovat. Rádi vás mezi 
sebou přivítáme a vše potřebné naučíme. 

Nezahálíme však ani ve 
sborové činnosti a 
připravujeme pro vás několik 
akcí: 

1. dubna budeme pomáhat 
s úklidem obce Všestary 

2. dubna proběhne ŽELEZNÁ NEDĚLE  

6. května jedeme na okrskovou soutěž do 
Mukařova 

7. května bychom rádi provedli slavnostní 
předání nového zásahového vozu (tuto akci ještě 
upřesníme).  

Ještě jednu důležitou informaci musíme zmínit. 
Dne 9. března 2023 se stal náš člen Milan Šafránek 
starostou okresního sdružení hasičů Praha 
východ. Je to pro náš sbor velká čest a jemu 
přejeme hodně úspěchů v této vysoké funkci. 
Zároveň bychom Vás rádi upozornili, že 
s přicházejícím jarem a pracemi na zahradách je 
zakázáno plošné vypalování trávy. Spalování 
hromad většího objemu by mělo být řádně 
nahlášeno na : https://paleni.izscr.cz/paleni.  

Závěrem vám přjeme krásný vstup do jarního 
období a věříme, že se s vámi budeme potkávat 
pouze u příjemných událostí. 

Milan Šafránek, hasiči Všestary

https://paleni.izscr.cz/paleni
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MLADÍ HASIČI 
Ani v zimním období Mladí hasiči „neusnuli na vavřínech“ 

Mladí hasiči se, již tradičně, v zimním období, 
přesunuli do kulturního sálu v Tehově. Přes 
každoroční vysokou nemocnost dětí poctivě 
trénovali pohybové dovednosti, koordinaci, 
spolupráci a zejména se připravovali na první jarní 
soutěž „ŠKVORECKÉ LANO“.   

Zde poměřili s ostatními družstvy své 
dovednosti v úvazech základních uzlů – lodní, 
tesařský uzel, plochá spojka, zkracovačka a úvaz 
na proudnici. Zaslouženě vybojovali v konkurenci 
15 mladších družstev, cca 130 dětí, 5. místo.  

Zapojili jsme se také do soutěže „Požární 
ochrana očima dětí“ na téma „hasiči a komíny“ a 
do okresního kola poslali tři výtvarná díla – výkres 
Matouše Kolofíka, Olivera Znamenáčka a Alžbětky 

Severýnové. Držte dětem palce, aby jejich výkresy 
postoupily do Krajského kola, tak, jak se nám to 
podařilo v roce minulém. Pro jarní veselici a 
neformální oslavu MDŽ děti rovněž připravily 
krásná květinová přáníčka pro místní občany. 

Netrpělivě vyhlížíme lepší počasí, abychom 
mohli začít trénovat venku a připravovat se na 
vrchol „hasičské“ sezóny, hru PLAMEN, která se 
uskuteční 13.-14.5. v Čelákovicích. Snad nám naše 
nové hasičské auto, abychom si s dětmi zastříkali 
i venku. 

Anna Komeiserová, Martina Syslová 
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SK VŠESTARY 
SK Všestary se rozhodlo 

pořádat první sportovní 
příměstský tábor v termínu 
od 24. - 28. 7. 2023. Děti si 
budou moci vyzkoušet 

různé sporty. Mohou se těšit na spoustu her, 
soutěží, vycházek do přírody, ale i celodenní výlet k 
řece Sázavě. Nedílnou součástí bude i jízda na kole. 

SK Všestary i nadále hledá nové fotbalisty do 
kategorií přípravek a mladších žáků, tedy děti ve 
věku 6 až 12 let. Rádi uvítáme zapálené 
dobrovolníky pro práci s mládeží z řad dospělých. 

Pomozte nám ukázat dětem, že sport a kamarádi 
jsou lepší a zábavnější nežli tablet a počítač. 

I letos budeme organizovat a spolupracovat při 
organizaci akcí ve Všestarech, jako například 
stavění máje, slet čarodějnic a čarodějů, dětský 
den, nebo pivní slavnost. 

SK Všestary děkuje zastupitelům obce Všestary 
za opětovnou finanční podporu pro rok 2023 
z rozpočtu obce, stejně tak i místním obyvatelům 
za podporu nejen při fotbalových utkáních. 

Martin Vycpálek 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLKA, KNIHOVNA, SENIOŘI A ARCHIV  

MŠ Slunečnice 

V mateřské škole se těšíme na jaro! 

Jak jsme se měli v mateřské škole od Vánoc? 
Přivítali jsme s dětmi nový rok a popřemýšleli, 
kam se poděl ten starý. Tři králové nám všem 
připomněli potřebu a kouzlo obdarovávání. 
V divadelním představení „O sedmi trpaslících“ 
děti přepočítaly trpaslíky a v hudební pohádce 
„Birlibán“ zase držely palce Birlibánovi, aby uměl 

rozlišit, co je správné a co ne. Nechyběly ani 
masopustní oslava a karneval tradičních 
masopustních masek. V rámci sportovního 
projektu „Se Sokolem do života“ jsme s dětmi 
hodně využívali multifunkční míčové hřiště, které 
je pro nás další možností rozvoje hrubé motoriky 



 

7 

a pohybu dětí. Než jsme se nadáli, byl tu měsíc 
březen.  Březen otevírá jaro a s jarem přichází 
nové začátky, nová dobrodružství jako například 
předplavecký kurz v Benešově, kam se každý rok 
rádi s dětmi vracíme. Dalším velkým 
dobrodružstvím pro naše předškoláčky bude zápis 
do 1.tříd základních škol, a tak se vypravili do 1.C 
ZŠ TGM Mnichovice, aby věděli, co je od září čeká 
a aby pozdravili „naše“ všestarské prvňáčky. 

V rámci oslav žen vystoupily děti na březnové akci 
obce Všestary a Klubu seniorů a bylo milé vidět, 
jak dětem dělá radost potěšit a obdarovat ostatní. 
Co děti ještě v březnu čeká?  Návštěva všestarské 
knihovny, protože kniha je nejen zdrojem 
informací, vědomostí, ale i radosti a potěšení. 
Přeji Vám krásné jarní dny. 

  Za mateřskou školu, Ivana Hrbková, ředitelka

KNIHOVNA 

Jaro v knihovně  

Do Obecní knihovny ve Všestarech dorazilo jaro a 
přineslo s sebou hned několik zajímavých akcí. 
První, ještě „předjarní“ akcí, bylo Drátkování pod 
vedením paní Jarmily Suchánkové. Zde si mohli 
účastníci vyrobit krásnou jarní dekoraci z drátu a 
korálků.  

V úterý 28.3. knihovnu navštíví děti z Mateřské 
školy Slunečnice. Po roce si opět popovídáme o 
knížkách a naší obecní knihovně. Jsem velmi ráda, 
že se podařilo navázat na úspěšné loňské setkání. 
Už se těším na nové malé čtenáře, kteří třeba 
začnou knihovnu navštěvovat pravidelně a objeví 
příběhy skryté v našich knihách. 
A do třetice všeho dobrého se naše knihovna letos 
poprvé zapojila do celosvětové akce s názvem Noc 
s Andersenem. A protože je u nás akce opravdu 
poprvé, připravila jsem letos pro děti pouze 

odpolední a večerní program – bez přespávání. I 
tak je ale program bohatý a o zábavu nebude 
nouze. Kdo jste ještě své děti nezaregistrovali, 
neváhejte. Volná místa rychle ubývají. Více 
informací najdete na webu www.obec-
vsestary.cz/prakticke-info/knihovna/. 
Všechny akce pro Vás připravujeme s podporou 
obce Všestary. 
A pro ty, kteří ještě v naší malé krásné knihovně 
nebyli, připomínám, že otevřeno je v sudé čtvrtky 
od 17 do 19 hodin. 

 Za knihovnu, Lenka Kolofíková 

http://www.obec-vsestary.cz/prakticke-info/knihovna/
http://www.obec-vsestary.cz/prakticke-info/knihovna/
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Turnaj v pexesu 

V neděli 29. ledna 2023 proběhla avízovaná akce 
„Turnaj v pexesu“. Sešli jsme se v místní knihovně 
u výborné kávy, čaje a domácích moučníků. 
Vzhledem ke komorním počtu hráčů jsme 
nakonec turnaj pojali spíše jako hrací odpoledne.  

K dispozici byla spousta deskových her: Dixit – 
mimochodem bezvadná hra, pak jsme vyzkoušeli 
hru Duch – v té tedy výrazně vedly děti, Double – 
tuto postřehovou hru jistě všichni znáte, nesmělo 
chybět Člověče, nezlob se, velice napínavá byla 
stavba Věže – nikomu se ruce netřepaly, takže věž 
zůstala dlouho stát a postupně jsme ji přistavili 
několik podlaží než se zřítila, hru Plný kurník jsem 
neznala a ani jsem se k ní kvůli nedostatku času 
nedostala, zato děti, ty u toho výskaly a nakonec 
jakožto správní detektivové a agenti vypátraly 
všechny krycí jména ve stejnojmenné hře. 

Já jsem herní typ a osobně mě nejvíce uchvátila 
hra Dixit. I přestože účast byla velice skromná, 
všichni si to náramně užili a všechny děti 
odcházely velmi spokojené. Děkuji organizátorům 
a hlavně všem, kteří si přišli zahrát. Bylo to moc 
hezky strávené odpoledne. 

Andrea Polcarová 

SENIOŘI

Senioři nezahálejí 

Čtvrteční setkávání seniorů se stalo již pravidlem 
a je moc krásné si popovídat, zavzpomínat a 
pobavit se. Pokračovaly „Kurzy paměti“ s paní 
Jitkou Rozhonovou, jen si schválně vyzkoušejte 
pár úkolů z našeho cvičení – k uvedeným 
přídavným jménům napište přirovnání – např. 
chytrý jako liška – zvědavý jako….. – skromný 
jako….  funět jako…. Nebo slova opačného 
významu ke slovům – světlo - ……, den - ….., méně 
- ……. Občas se nám pěkně zapotily mozkové 
závity. 

Krásné také bylo vyprávění paní Hany 
Trojánkové o Anežském klášteře a Bílé hoře. 

V sobotu 18. 
března jsme za 
hudebního 
doprovodu 
pana Bezoušky 
oslavili na hřišti 
v kabinách 
MDŽ a také 
naše Pepíky. 
Nejdříve nám 
zazpívaly a 
zatančily děti 
z MŠ 
Slunečnice pod 
vedením paní 
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ředitelky. Poté nám předaly dárečky a kytičky, a 
navíc ještě krásná přáníčka od nejmladších 
všestarských hasičů. A pak už jsme zpívali my 
všichni. Dokonce se i tančilo. Bylo to moc krásné a 
akce se opravdu povedla. Druhý den jsme předali 

dárky i ženám, které se přihlásili a kvůli 
zdravotnímu stavu nemohly zúčastnit.   

Děkujeme všem, co se na přípravách akce 
podíleli, ať už občerstvením či přípravou. 

Alena Šafránková

ARCHIV 

Pomník padlých v 1. Světové válce 

Všestary jsou malá obec, v níž nenajdete románský kostel, renesanční zámek ani barokní sochy 
světců. Přesto mají svou historii, se kterou vás budeme v tomto i dalších číslech Informací 
seznamovat.  Chceme vám představit naše drobné památky i lidi, kteří jsou s nimi spojeni. Protože v 
místě, kde bydlíme, lidé prožívají radosti i starosti už stovky let. 

Pomník věnovaný občanům Všestar, Světic a 
Menčic, kteří padli v 1. světové válce, neunikl 
pozornosti snad žádného obyvatele naší obce. 
Vždyť se nachází přímo na návsi. Ale nebylo tomu 
tak vždy.  

Původně byl pomník odhalen 12. června 1921 na 
okraji Všestar při silnici do Světic, naproti 
hřbitovu. V kronice se dočítáme, že ho světila 
obec spolu s hasičským sborem a kroužkem 
divadelních ochotníků. Slavnosti se též zúčastnila 
školní mládež a některé dítky přednesly vhodné 
básně.  Po odhalení pomníku byla hasičským 
sborem uspořádána taneční zábava. 

V následujícím roce na Velikonoční pondělí pak 
byly k pomníku slavnostně zasázeny lípy.  

Pomník zhotovil Josef Růžička, kameník 
z Petříkova, za 5000,- Kč. Byla vybrána o něco 
vyšší částka: obec věnovala 500,- Kč, osada 
Všestary 300,- Kč, sbor dobrovolných hasičů 600,- 
Kč, dramatický spolek ochotníků 1000,- Kč, 
jednotliví občané přispěli souhrnným obnosem 
2916,- Kč. 

Původně bylo na čelní desce 17 mramorových 
destiček s fotografiemi a jmény padlých. 
Odlehlost pomníku však vedla k jejich 
poškozování, proto v 80. letech minulého století 
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rozhodlo zastupitelstvo o jeho přemístění na 
náves. Sedm do této doby dochovaných destiček 
s fotografiemi bylo uloženo na obecním úřadě a 
místo nich byla do kamene vysekána jména 
padlých vojínů. 

V příštích číslech Informací se budeme postupně 
věnovat mužům, jejichž jména čteme na 
pomníku… 

Pokud víte o pomníku něco více, budeme rádi, 
když nám napíšete na email vsestary@centrum.cz 
nebo zavoláte na číslo 723 698 996. 

 
V textech věnovaných padlým v 1. sv. válce ve 

Všestarech čerpáme kromě kronik a matrik také 
z nedávno vydané knihy Jana Bočka První světová 
válka ve Strančicích a okolí. 

Marie Dobiášová

MASOPUST  

Masopust 2023 

V sobotu 4.3.2023 byla ve Všestarech po několikaleté přestávce obnovena tradice Masopustu.  

Masopustní průvod začal předáním všestarského 
klíče a symbolickým odemčením vesnice panem 
místostarostou Hofmanem. Průvod vyrazil z 
křižovatky ulic Polní a Strančické, prošel ulicí 
Větrnou, dále Strančickou dolů na náves a 
pokračoval směrem ke hřišti. Každý rok se trasa 
průvodu mění, takže se nebojte, třeba příště 
půjdeme okolo vás a budete mít příležitost 
nachystat občerstvení pro průvod i vy, stejně jako 
to letos připravili občané zmíněných ulic. Všem, 
kteří letošní pohoštění pro průvod připravili, moc 
děkujeme a věřte, moc si vaší podpory vážíme.  

Na hřišti ve vytápěném stanu a v připraveném 
zázemí SK bylo pro všechny přichystáno bohaté 
občerstvení. V občerstvovacím stanu hrála skoro 
bez přestávky živá hudba, děti ze školky zazpívaly 
písničky z jejich repertoáru s kytarovým 
doprovodem, tancovalo se a proběhlo i vyhlášení 
nejpovedenějších masek. Slibované divadélko 
Kubko se svou loutkovou pohádkou Zvířátka a 
loupežníci přitáhlo na hřiště spoustu dětí. Náš 
improvizovaný divadelní sál v klubovně SK praskal 
ve švech.  Po divadélku přišla na řadu škola 
žonglování, které se zúčastnili malí i velcí.  

Víte, že: 
….. vepřové hody byly připraveny ze 72 kg surovin 

a vlastnoručně nám je nachystal vítěz 7. ročníku 
soutěže Perla české kuchyně v kategorii 
bramborových knedlíků a vedoucí kuchařského 
týmu připravujících kulinářské speciality na Letních 
olympijských hrách v Číně „Beijing 2008“, 
menčický rodák Miloš Kuba. 

Poděkování patří všem, kteří se na akci podíleli 
a hlavně všem, kteří se zúčastnili, jmenovitě:  

mailto:vsestary@centrum.cz
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Martin Vycpálek (vedoucí masopustního průvodu), 
Miloš Kuba a Jarka Mošovská (nákupčí, příprava 
občerstvení), SK Všestary (prostory), Dobrovolníci 
Všestary – (plakáty, muzika v průvodu, prodej 
občerstvení), obec Všestary (finanční příspěvek, 
stan), SDH Všestary (bezpečnost na silnicích), 
účastníci masopustu – bez těch by to prostě celé 
nešlo. Za fotografie děkujeme Kristýně Zouzalové a 
Zuzce Zajacové, odkaz na více fotografií najdete na 
www.nasevsestary.cz. 

Jitka Žižková 

 

 

INFORMACE Z LADOVA KRAJE
 

16. pochod krajinou barona Ringhoffera  

Ladův kraj vás zve na 16. ročník turistického putování po naučné stezce 
krajinou barona Ringhoffera. Trasa je dlouhá 20 kilometrů a můžete ji 
absolvovat pěšky, na kole nebo koloběžce. Akce se koná v sobotu 22. 
dubna 2023 s prezencí od 9 hod., hromadný start je v 9:30. Trasa vede z 
Mirošovic - žel. stanice přes Velké Popovice, Kostelec u Křížků do 
Kamenice. 

Akci bude provázet doprovodný program na jednotlivých stanovištích. 
Po absolvování pochodu a nasbírání všech razítek ze stanovišť na vás 
v cíli bude čekat diplom a nová turistická vizitka. 

Pro návrat zpět do Mirošovic budou vypraveny 
mimořádné autobusy v 16.00, 16.30 a 17.00. 
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CO NÁS ČEKÁ V NEJBLIŽŠÍ DOBĚ  
 

PLÁNOVANÉ AKCE DUBEN AŽ ČERVEN  

  1. 4.  8:30 Čistý Ladův kraj a jarní sousedování 
Úklid v obci a jejího okolí – opékání buřtů, 
tvořivé dílny pro děti s jarní výzdobou návsi 
a představením dětí z MŠ Slunečnice  

  4. 4. 16:00 Setkání pamětníků Knihovna obecního úřadu 

30. 4. Čarodějnice a stavění máje hřiště SK Všestary 

13. 5. 10:00 Vítání občánků MŠ Slunečnice 

  3. 6. Dětský den hřiště SK Všestary 

24. 6.  Pivní slavnosti hřiště SK Všestary 
 

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU 2023 

27. – 28. 5. sobota a neděle 

Menčice 

Všestary - Jedlovec 

Všestary - za č.p. 12 

16. – 17. 9. sobota a neděle 

Menčice 

Všestary - Jedlovec 

Všestary - za č.p. 12 
 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 2023 

29.5. pondělí 

12:00 - 12:20 Menčice 

12:30 - 12:50 Všestary - Jedlovec 

13:00 - 13:30 Všestary - za č.p. 12 

15.9. pátek 

12:00 - 12:20 Menčice 

12:30 - 12:50 Všestary - Jedlovec 

13:00 - 13:30 Všestary - za č.p. 12 

 

Uzavírka pro příspěvky do dalšího vydání Informací občanům bude 19. června 2023.  
 

Za obec a obecní úřad Jarmila Suchánková a Jaromír Jech  

 
KRÁSNÉ JARNÍ DNY A HODNĚ ENERGIE DO NOVÝCH PROJEKTŮ DOMA I V OBCI 


